5

第２７５回幹事会議事要旨

日 時 平成３１年２月２８日（木）１３：３０～１５：２５

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）山極 壽一

（副会長）三成 美保、渡辺 美代子、武内 和彦

（第一部）佐藤 岩夫、藤原 聖子、橋本 伸也、町村 敬志

（第二部）平井 みどり、武田 洋幸、丹下 健

（第三部）大野 英男、徳田 英幸、高橋 桂子、米田 雅子

（事務局次長）荒木 潤一郎

（ 課 長 等 ）阿蘇 隆之、酒井 千冬、西澤 立志、犬塚 隆志、小島 宗一郎

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 幹事会附置委員会の設置及び運営要綱の決定が行われた。
・危機対応科学情報発信委員会

(2) 機能別委員会における分科会委員（新規１件）を決定した。
・科学者委員会軍事的安全保障研究声明に関するフォローアップ分科会

(3) 分野別委員会における委員会等委員（【分科会】新規１件、【小委員会】追加１件））

を決定した。
(4) 報告「農業経済学の学部教育のあり方」について、農学委員会農業経済学分科会小

田切委員長より説明があり、審議の結果、承認した。
(5) 提言「我が国における微生物・病原体に関する教育リテラシー」について、基礎医

学委員会病原体学分科会桑野委員長、岡本副委員長より説明があり、審議の結果、

所要の修正を行うことを条件に承認した。
(6) 平成３１年度代表派遣について、実施計画の決定及び４～９月期の派遣者の決定を

行った。また、平成３０年度代表派遣について、実施計画の変更を決定した。
(7) 平成３１年度フューチャー・アースに関する国際会議等への派遣の基本方針の決定

及び代表者の派遣の決定を行った。また、平成３１年度フューチャー・アースに関

するＡＣ（諮問委員会）及びＧＣ（評議会）、海表面及び下層大気研究に関する国

際会議（ＳＯＬＡＳ）への招へい者を決定した。
(8) 平成３１年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針を

決定した。
(9) 平成３１年度第１四半期における学術フォーラムについて、１件につき追加を決定

し、１件につき補足説明を求めて保留とした。
(10)５件のシンポジウム等の開催と２件の国内会議の後援を決定した。
３ その他事項として、今後の幹事会等の開催日程及び報告「子どもの放射線被ばくの

影響と今後の課題―現在の科学的知見を福島で生かすために―」に関する質問に対

する前回回答について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（追加１件）及び小委員会委員

（追加３件）を決定した。

資料３

6

(2) 課題別委員会における特任連携会員（追加 1件）を決定した。

(3) 国際業務に参画するための特任連携会員の任命を決定した。

(4) 2019年本田賞受賞候補者を推薦することを決定した。

(5) 外部委員候補者の推薦について承認した。